
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 91Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 7000/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Sintia Nonata Ne-
ves de Quintanilha Bibas Maradei para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça cíveis 
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 159/2019-MP/CPJI, datado de 
21/11/2019, protocolizado sob nº 49369/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para 
exercer nas promotorias de justiça cíveis e de defesa comunitária e ci-
dadania de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, no dia 25/11/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7001/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
49201/2019, em 20/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas sessões do tribunal 
do júri, de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça do tribunal 
do júri de Belém, referentes aos autos e dias indicados, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0005684-75.2015.8.14.0401, dia 21/11/2019;
II – processo nº 0014819-09.2018.8.14.0401, dia 25/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7002/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial na 15ª 
semana da campanha nacional justiça pela paz em casa, na comarca da 
capital;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47360/2019, em 5/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem no mutirão processual junto às varas 
de violência doméstica e familiar contra a mulher da capital, em razão da 
realização da 15ª semana da campanha nacional justiça pela paz em casa, 
nos períodos indicados:
I – MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, de 25 a 29/11/2019;
II – CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, dia 29/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7003/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para participar da 15ª semana da campanha nacional 
justiça pela paz em casa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 11º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47360/2019, em 5/11/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para exercer nas 
promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições do 11º cargo, no 
período de 25 a 29/11/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7004/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Antônio Manoel Cardoso 
Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46984/2019, em 31/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOU-
REIRO BRAGA para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 18 a 27/11/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7005/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 072/2019/1ºPJSFX, datado de 
11/11/2019, protocolizado sob nº 48194/2019, em 11/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEI-
RO para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça CARLOS FERNANDO 
CRUZ DA SILVA na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 13/11/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000301-88.2018.8.14.0053, de atri-
buição do 2º cargo das promotorias de justiça de São Félix do Xingu, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7006/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Carlos Lamarck 
Magno Barbosa para participar do I seminário brasileiro de garantismo ju-
rídico, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47669/2019, em 6/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para 
exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições do 2º 
cargo, nos dias 7 e 8/11/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7008/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2019, a designação do promotor de 
justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 


